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PROCES -VERBAL
din 10.01.2025

Încheiat astăzi data de maisus, în şedinţa extraordinara, a Consiliului Localcare are locla
sediul Consiliului Local

Sedința Consiliului Locala fost convocata pentru astazi 10.01.2025,1a ora 13-00 prin
Dispoziţia nr. 1/08.01.2025 a primarului Comunei Corod conform art.133, alin.2 din OUG
nr.57/2019, privind Codul Administrativ şi a Regulamentului Consiliului Local și se
desfasoară cu respectarea masurilor prevazute de lege şi a Regulamentului Consiliului
Local
Conform comunicatului domnului primar, Tenie Dumitru, în calitate de initiator , au fost aduse
la cunostinta membrilor Consiliului Local modalitatea de desfasurare a sedintei respectiv,
modul de exprimarea votului prin mijloace electronice precum. si ordinea dezi transmisă
tuturor membrilor Consiliului Local, odatacu invitatiala sedința si convocatorul.

Au fost respectate prevederile legale în legătură cu publicitatea
Dispoziţia privind convocarea. şedinţei şi proiectul de hotărâre au fost publicate pe site-ul
Primăriei, au fost afișate la sediul Consiliului Local (114/08.01.2025) si au fost comunicate
prin poşta electronică membrilor Consiliului Local.

La sediul Consiliului localsunt prezenţi dintre membrii Consiliului local:di. BălanViorel.
di Masgras Florin. dna. Chirilă Carmen Suzana, dna Sbimnea Maria Mădălina, di Țugui
Alexandru, di Dănilă Octavian, dl. Chicoș Ștefan, di. Istrate Dumitru, dl, Stegaru Ionși dl

Sbirnea Neculai.
dna Spasenie Nataliţa, dna Costea Ioana, dna. Costin AlexandraCristina, dna Chicoș

Anica şi di SârgheCotinel participă prin intermediul mijloacelor electronice
Sunt prezenți în sala de ședințe: di Prodea Ciprian, secretar general al comunei

Referitor la procesul-verbal încheiat la ședința din 16.12.2024, la solicitarea secretarului
general al comunei, membrii Consiliului Local s-au exprimat, astfel:

-15 voturi „pentru”, - O voturi "impotrivăr”- "abţineri!
di Bălan Viorel, preşedintele de ședință supune la vot ordineade zi care cuprinde:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de
dezvoltaredin excedentul bugetului local pe anul 2024
2. Proiect de hotărâreprivind aprobarea utilizării excedentului anului precedent al bugetului
localpentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul bugetar 2025
3. Proiect de hotărâre privind acordarea normei dehrană pentru anul 2025 personalului din
cadrul Compartimentului Poliie Locală Corod, precum și a Regulamentului de acordare a
acesteia.

Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi "pentru”, - "abtinere”- “împotrivă” ordinea
de zi
di Bălan Viorel președinte de şedintă, trecem la proiectul de hotărâre privind aprobarea
acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local pe anul



2024. Este anexat raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de
specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Acoperirea definitiva a deficitului
sectiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local in suma de 1.633.378.49 lei se
realizeaza din excedentulbugetului local al anului 2024.Este o procedura contabila care se

face

iii fiscaie ceput în primele 5 ziie iucratoare
dl BălanViorel, președintele de şedinţă: supun Ia vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel
15 voturi „pentru”, O vot împotrivă, O voturi "abţinere"
d! Bălan Viorel preşedinte de şedintă, trecem Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea
utilizării excedentului anului precedent al bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor
secţiunii de dezvoltareîn anul bugetar 2025. Este anexat raportul de specialitateși rapoartele
de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la
discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintăproiectulde hotărâre. Este tot o proceduracontabila care se
faceanual, la inceput de an, pentru utilizarea excedentului din anul 2024, bani care nu s-au
cheltuit, sume ce vorfi folosite pentru dezvoltare. Asta pana se va aproba bugetul pentru
anul 2025 În anul 2026se face acelasi lucru sise reintregeste suma
di BălanViorel, preşedintelede şedinţă: supun la vot proiectul de hotarare.Cine estepentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel
15 voturi „pentru”, O vot "împotrivă, O voturi "abinere”
di Băian Viunei preşedinie de şediniă, irecem ia proieciui de ioiărâre privind acordarea
normeide hrană pentru anul 2025 personalului din cadrul Compartimentului Poliţie Locală
Corod, precum și a Regulamentului de acordare a acesteia. Este anexat raportul de
specialitate şi rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local
Consilierii locali sunt invitati la discutii
di Primar Tenie Dumitru prezintă proiectulde hotărâre. Norma de hrana estein valoarede 48
lei/zi pentru personalul Politiei Locale Corod, aceeasi casi in anul 2024.Se aproba la inceput
de an pentruase putea plati pentru luna decembriesi pe parcursul anului 2025,
di BălanViorel, președintele de şedinţă: supun Ia vot proiectul de hotarare.Cine este pentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot "împotrivă, O voturi "abţinere"
Dreptpentru care am încheiat prezentul procesul verbal într-un exemplar

Preşedințede şedinţă, Secretar general UAT,
di BălanViorel Gabriel Prodea


